em observância das disposições legais aplicáveis no âmbito do processo executivo até ao montante 
estabelecido no ponto 1.7.3 supra ou em cumprimento de despacho superior autorizador; 

1.7.10. Autorizar os pedidos de restituição de valores apurados no âmbito do processo de execução fiscal até ao 

limite de 15.000,00 € (quinze mil euros). 

1.8.  Assinar, no âmbito das competências ora delegadas, com aposição do selo branco em uso no ISSM, IP-RAM;  

1.9.  Praticar todos os demais atos que se integrem na delegação ora conferida. 

2.  Na licenciada Maria Gabriela da Silva Ramos, Diretora do Departamento de Património e Contratação Pública

[...]

As seguintes competências específicas em matéria de contratação pública e de gestão patrimonial:  

2.7.1. Autorizar a realização de despesas e a escolha do procedimento de formação de contratos de empreitadas 
de obras públicas, de locação ou aquisição de bens móveis, ou serviços para o ISSM, IP-RAM, até ao 
montante de 25.000,00 €, (vinte e cinco mil euros) observados que sejam os procedimentos legalmente 
estabelecidos para a contratação pública;  

2.7.2. Autorizar, no âmbito dos procedimentos de formação dos contratos e até ao limite previsto no número 

anterior, as propostas de constituição do júri e ou comissão, bem como a realização de todos os atos